
 

Vážený pan 

Ing. Dan Jiránek 

primátor Statutárního města Kladna 

 

                V Kladně, dne 20. prosince 2018 

Vážený pane primátore, 

obracíme  se  na  Vás  ve  věci  opatření  obecné  povahy  Magistrátu  města  Kladna  ze  dne            

7. prosince 2017, č.j. OPŘ/4883/17, kterým se stanoví oblast se zvýšený výskytem sociálně 

nežádoucích jevů na území Statutárního města Kladna (dále jen „OOP“). Oblast je vymezena 

katastrálními  územími  Dubí  u  Kladna,  Hnidousy,  Kladno,  Kročehlavy,  Motyčín,  Rozdělov             

a Vrapice. Dle příslušných ustanovení § 33 zákona č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi, 

v  platném  znění  (dále  jen  „zákon“),  v  takových oblastech  se  zvýšeným výskytem  sociálně 

nežádoucích  jevů  nevznikne  nárok  na  doplatek  na  bydlení,  resp.  pokud  vlastnické  právo 

nebo právo na užívání bytu atd. nevzniklo před vydáním OOP.  

OOP má značné dopady na  řadu osob v tíživé životní  situaci, kdy se  tito nemůžou v rámci 

Kladna  stěhovat  z nevyhovujících  ubytoven,  kdy  by  ztratili  nárok  na  doplatek  na  bydlení. 

Aktuálně  je  katastrofální  situace  zejména  v ubytovně  v Kladně  –  Dubí  „Na  kopečku“,                

kde majitel opakovaně po několik dní není schopen zajistit dodávky vody.  

V  ubytovně  přitom  žije  přibližně  50  osob  v  asi  16  domácnostech,  z  toho  polovinu 

domácností  tvoří  rodiny  s  nezletilými  dětmi,  včetně  kojenců.  Objekt  je  nyní  cca  od                 

6.  prosince  2018  bez  vody,  tedy  bez  možnosti  běžného  použití  wc,  vaření,  praní,  mytí, 

úklidu.  Provozovatel  ubytovny  vypověděl  jednostranně  všechny  ubytovací  smlouvy                      

v průběhu prosince, nejpozději k datu 12. prosince 2018.  

Možnost  přestěhování  těchto  domácností  do  jiných  ubytoven,  kterou  vyjednal  sociální 

odbor Magistrátu města Kladna a Úřad práce ČR ‐ pracoviště Kladno a realizuje s podporou 

sociálních  služeb  neziskových  organizací,  je  pouze  dočasným  krizovým  řešením.  Podpora 

domácností při udržení ubytování v měsíci lednu 2019 formou dávky mimořádné okamžité 

pomoci je pouze odložením problému na leden. Dávka doplatek na bydlení jim kvůli OOP 

nebude  již  přiznána  a  zajištění  střechy  nad  hlavou  je  u  nich  nadále  ohroženo.  Většinu                

z dotčených dospělých osob lze považovat za osoby obtížně uplatnitelné na pracovním trhu. 

Domníváme se, že bariéry pro jejich brzký vstup do standardního bydlení a zaměstnání jsou 

zejména  systémové  povahy.  Je  zároveň  pravděpodobné,  že  podobná  situace  se  může                   

v budoucnu opakovat i na dalších kladenských ubytovnách. 

Předmětné OOP již v rámci přezkumného řízení posuzoval Krajský úřad Středočeského kraje 

(dále  „Krajský  úřad“).  V usnesení  o  zahájení  přezkumného  řízení  ze  dne  7.  června  2018,             

č.j. 059104/2018/KUSK, dospěl Krajský úřad po předběžném posouzení k závěru, že lze mít 

důvodně  za  to,  že  OOP  bylo  vydáno  v rozporu  s právními  předpisy.  Nezákonnost  spočívá 

zejména  v tom,  že  OOP  neobsahuje  relevantní  zdůvodnění,  proč  je  aplikováno  plošně               



 

na  celém  území  Kladna  a  nikoli  pouze  na  oblasti  se  zvýšeným  výskytem  sociálně 

nežádoucích  jevů.  V OOP  není  dostatečně  zdůvodněn  a  doložen  zvýšený  výskyt  sociálně 

nežádoucích  jevů,  včetně  nepříznivých  jevů  působících  na  děti.  Pro  zjištění  zvýšené míry 

sociálně  nežádoucích  jevů  není  dle  Krajského  úřadu  relevantní  ani  rozmístění  bydlišť 

příjemců doplatku na bydlení, když samotnou přítomnost příjemců dávek v hmotné nouzi 

nelze ani při extenzivním výkladu chápat  jako sociálně nežádoucí  jev podle § 33d zákona, 

stejně  jako údaje o podílu osob bez  zaměstnání  na pachatelích některých  trestných  činů, 

který je vztahu k tomuto ustanovení zákona irelevantní. Krajský úřad toto přezkumné řízení 

po několika dnech přerušil s odvoláním na probíhající řízení před Ústavním soudem sp.zn. Pl. 

ÚS 40/17. 

Také Krajský soud v Praze dospěl ve svém usnesení z 26. dubna 2018, č.j. 54 A 30/2018 – 

189 k závěru, že ustanovení § 33 odst. 9 ve spojení s § 33d zákona, na základě kterých bylo 

kladenské OOP  vydáno,  je  v  rozporu  s  ústavním pořádkem ČR. Následně  se  Krajský  soud 

v Praze  připojil  jako  vedlejší  účastník  k řízení  před Ústavním  soudem  sp.zn.  Pl.  ÚS  40/17, 

které bylo podáno skupinou senátorů a které navrhuje zrušení § 33 odst. 9 a § 33d zákona. 

Vzhledem  k výše  uvedeným  skutečnostem  Vás,  vážený  pane  primátore,  žádáme  o  přijetí 

opatření,  která  rodinám  závislým  na  doplatku  na  bydlení  pomůžou  v jejich  tíživé  situaci,              

a zrušení OOP, či alespoň jeho zmírnění. 

Děkujeme. 

S pozdravy 

 

za ZO Strany zelených Kladno 

            Kateřina Pazderů, předsedkyně 

 

 

 

 

 

 

 

 

kladno.zeleni.cz               facebook.com/SZKladno 


